
 
 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

 
Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto  "Rinnovo convenzioni sottoscritte con Delibera DG n. 1021 del 03/09/2020 con 
Strutture Ospedalità Privata ambiti territoriali AUSL Toscana Centro per la fornitura 
di analisi di tamponi per la ricerca RNA di SARS-CoV-2 Test Molecolari, periodo: 
dal 01/10/2021 al 30/09/2022".   

 

 
 

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE 

Direttore del Dipartimento PESCINI LORENZO 

Struttura SOC AFFARI GENERALI 

Direttore della Struttura CARLINI LUCIA 

Responsabile del 
procedimento 

CARLINI LUCIA 

  
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

  

                                            
  Documento firmato Digitalmente 



 
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE  
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019 )  

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 

di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Visti: 
- il D. Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge 449/97 e 448/01; 
 
Premesso: 
- che la Legge 449/97 art.43, comma 3, prevede la possibilità per le Aziende Sanitarie di stipulare 
convenzioni anche con soggetti pubblici e privati dirette a fornire , a titolo oneroso, consulenze o servizi 
aggiuntivi a quelli ordinari; 
- che la Legge 448/01, art. 29, comma 2, conferma, ampliandola, la possibilità per le pubbliche 
amministrazioni di ricorrere a forme di autofinanziamento tramite la cessione di servizi; 
- che la delibera Giunta  Regionale Toscana n. 561 del 03/06/2002, avente ad oggetto “DPCM 
29/11/2001 – Definizione dei livelli essenziali di assistenza (LEA) - Determinazioni” norma a livello 
regionale la materia; 
- che il vigente nomenclatore tariffario regionale modificato dalla delibera GRT n. 823 del 29/06/2020, 
avente ad oggetto “Nomenclatore tariffario regionale delle prestazioni specialistiche ambulatoriali erogabili 
nell’ambito del SSR- Modifiche tariffe prelievi”stabilisce le tariffe delle prestazioni; 
 
Richiamate: 
- la delibera della  GRT n. 778 del 22/06/2020, avente ad oggetto “Emergenza COVID-19. Linee di 
indirizzo per la gestione del prelievo e delle analisi dei test molecolari per la diagnosi di infezione al virus 
SARS-CoV-2. Approvazione”, – con la quale, stante l’evolversi della situazione epidemiologica - sono 
adottate misure di contenimento e gestione adeguata e proporzionata all’evolversi della situazione 
medesima; 
- la deliberazione dell’Azienda Usl  Toscana Centro  n. 977 del 14/08/2020 con la quale è stato stabilito di 
erogare la prestazione “prelievo e analisi dei test molecolari per la diagnosi di infezione al SARSCoV-2 
fuori LEA” da rendere al di fuori dei Livelli Assistenziali garantiti, su richiesta di terzi con oneri a carico 
degli stessi determinando nel contempo, tra l’altro, la tariffa per il tampone richiesto da strutture sanitarie 
private pari a Euro 45 Euro; 
 
Preso atto : 
-  che la Direzione Aziendale, dopo un confronto con A.I.O.P. ( Associazione Italiana Ospedaliera Privata) 
ha valutato e deciso di attivare una convenzione rivolta a tutte le Strutture dell’Ospedalità Privata presenti 
nei vari ambiti territoriali dell’azienda come ulteriore strumento per fronteggiare l’epidemia COVID -19; 
 
- che con Delibera DG n. 1021 del 03/09/2020 la AUSL Toscana Centro ha approvato lo schema tipo di 
convenzione, corredato da Atto Nomina a Responsabile del Trattamento Dati ai sensi dell’art. 28 del 
Regolamento UE 2016/679 e sottoscritto apposite convenzioni, a durata annuale, con le sotto riportate 
Strutture dell’ Ospedalità Privata presenti negli ambiti territoriali  AUSL Toscana Centro, per la fornitura  
di tamponi per la ricerca RNA di SARS-CoV-2 Test Molecolari: 
♦   MARIA  BEATRICE  HOSPITAL srl con sede legale in Firenze Via A. Manzoni n. 8/12 per  il 
Presidio Sanitario ad essa afferente, SANTA RITA HOSPITAL ubicato in Montecatini Terme Piazza C. 
Battisti n. 9; 



 
 
 

 
♦  MARIA  BEATRICE  HOSPITAL srl  con sede legale in Firenze Via A. Manzoni n. 8/12 per  il 
Presidio Sanitario ad essa afferente, MARIA  TERESA  HOSPITAL ubicato in Firenze Via della Cernaia 
n. 8; 
       
♦    Casa di Cura VALDISIEVE HOSPITAL srl con sede legale in Via Forlivese n. 122, Pelago (FI); 
 
♦    Casa di Cura Villa Fiorita srl con sede legale in Via di Cantagallo n. 56 Prato; 
 
♦   IRCCS Centro di Riabilitazione Don Carlo Gnocchi con sede legale in Milano Piazzale Morandi n. 6, 
per la sede ad esso afferente posta in  Firenze, Via di Scandicci  n. 269;   
 
- che con Delibera DG n. 429 del 25.03.2021, è stato altresì sottoscritto con IRCCS Centro di 
Riabilitazione Don Carlo Gnocchi sede di Firenze, un Patto Aggiunto alla convenzione di cui alla Delibera 
DG n. 1021/2020, per fornitura di Test Antigenici Rapidi, anch’esso in scadenza al 30.09.2021;      
 
Preso atto ancora: 
-che le convenzioni per  fornitura di Test Molecolari  RNA  SARS-CoV-2  e il Patto Aggiunto per Test 
Antigenici Rapidi, siglati con le delibere sopra menzionate sono in scadenza al 30/09/2021; 
 
- che l’art. 10 delle convenzioni sottoscritte con le Strutture dell’Ospedalità Privata prevedono una durata 
annuale con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno,  previo scambio di corrispondenza scritta tra le 
parti, da inoltrarsi entro tre mesi precedenti la scadenza dell’accordo; 
 
Considerato: 
- che sono pervenute le comunicazioni scritte - agli atti conservate - da parte delle Strutture dell’ 
Ospedalità Privata sotto indicate, presenti negli ambiti territoriali dell’AUSL Toscana Centro,  per 
richiedere il rinnovo annuale degli accordi sottoscritti con Delibere DG n. 1021/2020  e  n. 429/2021: 
 
♦MARIA  BEATRICE  HOSPITAL srl con sede legale in Firenze per  il Presidio Sanitario ad essa 
afferente, SANTA RITA HOSPITAL di Montecatini Terme; 
 
♦  MARIA  BEATRICE  HOSPITAL srl  con sede legale in Firenze Via A. Manzoni n. 8/12 per  il 
Presidio Sanitario ad essa afferente, MARIA  TERESA  HOSPITAL di Firenze; 
       
♦   Casa di Cura VALDISIEVE HOSPITAL srl di Pelago; 
 
♦   Casa di Cura Villa Fiorita srl di Prato; 
 
♦   IRCCS Centro di Riabilitazione Don Carlo Gnocchi sede di Firenze; 
 
-che in merito al rinnovo annuale  di detti accordi è stato richiesto dagli uffici della SOC Affari Generali, 
come risulta da documentazione agli atti conservata, il parere dei Direttori delle Strutture Operative 
dell’AUSL Toscana Centro coinvolte;        
 
Preso atto:  
- che il Direttore Dipartimento Medicina di Laboratorio – e-mail agli atti d’ufficio del 13/07/2021 – ha 
espresso parere favorevole al rinnovo annuale degli accordi  per la fornitura di Test Molecolari  RNA di 
SARS-CoV-2 e Test Antigenici Rapidi con le Strutture Ospedalità Privata sopra richiamate e in scadenza al 
30/09/2021;  
 
 

 



 
 
 

Rilevato:   

- che è necessario dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di proseguire i rapporti 
convenzionali con le Strutture della Ospitalità Privata senza interruzioni temporali; 
 
Preso atto infine 
- che il Direttore della S.O.C. Affari Generali Dott.ssa Lucia Carlini nel proporre il presente atto attesta la 
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di 
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura della medesima Dott.ssa Lucia Carlini quale 
Responsabile del Procedimento; 
 
Su proposta del Direttore Struttura S.O.C. Affari Generali; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa: 
 
1. Di dare atto che con Delibera DG n. 1021 del 03/09/2020 la AUSL Toscana Centro ha approvato lo 
schema tipo di convenzione, corredato da Atto Nomina a Responsabile del Trattamento Dati ai sensi 
dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 e sottoscritto apposite convenzioni, a durata annuale, con   
Strutture dell’ Ospedalità Privata presenti negli ambiti territoriali aziendali per la fornitura di analisi di 
tamponi per la ricerca RNA di SARS-CoV-2 Test Molecolari. 
 
2. Di prendere atto che le convenzioni poste in essere  con la Delibera di cui al Punto 1) del presente 
dispositivo per fornitura di Test Molecolari per la ricerca RNA di SARS-CoV-2, sottoscritte con le sotto 
riportate Strutture dell’Ospedalità Privata, sono in scadenza al 30.09.2021:    
♦ MARIA  BEATRICE  HOSPITAL srl con sede legale in Firenze Via A. Manzoni n. 8/12 per  il 
Presidio Sanitario ad essa afferente, SANTA RITA HOSPITAL ubicato in Montecatini Terme Piazza C. 
Battisti n. 9; 
 
♦  MARIA  BEATRICE  HOSPITAL srl  con sede legale in Firenze Via A. Manzoni n. 8/12 per  il 
Presidio Sanitario ad essa afferente, MARIA  TERESA  HOSPITAL ubicato in Firenze Via della Cernaia 
n. 8; 
       
♦    Casa di Cura VALDISIEVE HOSPITAL srl con sede legale in Via Forlivese n. 122, Pelago (FI); 
 
♦    Casa di Cura Villa Fiorita srl con sede legale in Via di Cantagallo n. 56 Prato; 
 
♦   IRCCS Centro di Riabilitazione Don Carlo Gnocchi con sede legale in Milano Piazzale Morandi n. 6, 
per la sede ad esso afferente posta in  Firenze, Via di Scandicci  269.   
 

3. Di prendere atto altresì che sono pervenute, conservate agli atti d’ufficio, come disposto dall’art.10 della 

convenzione di cui alla Delibera DG n. 1021/2020, le richieste da parte delle Strutture dell’Ospedalità 

Privata sopra elencate per il rinnovo annuale degli accordi.        

 

4. Di prendere atto  infine che con nota  - e-mail agli atti d’ufficio del 13/07/2021 -, il Direttore 
Dipartimento Medicina di Laboratorio ha espresso parere favorevole al rinnovo di un ulteriore anno delle 
convenzioni per fornitura di Test Molecolari  RNA di SARS-CoV-2 sottoscritte con le strutture della 
Ospedalità  Privata presenti negli ambiti territoriali AUSL TC di cui al Punto 2 del presente dispositivo . 



 
 
 

 
5. Di procedere pertanto al rinnovo dal 01/10/2021 al 30/09/2022, così come disposto dall’art. 10,  delle 

convenzioni siglate con Delibera DG  n. 1021/2020  per effettuazione di Test Molecolari RNA  Sars-Cov-

2,  con le seguenti Strutture dell’Ospedalità privata: 

♦ MARIA  BEATRICE  HOSPITAL srl con sede legale in Firenze per  il Presidio Sanitario ad essa 
afferente, SANTA RITA HOSPITAL di Montecatini Terme; 
 
♦  MARIA  BEATRICE  HOSPITAL srl  con sede legale in Firenze Via A. Manzoni n. 8/12 per  il 
Presidio Sanitario ad essa afferente, MARIA  TERESA  HOSPITAL di Firenze; 
       
♦    Casa di Cura VALDISIEVE HOSPITAL srl di Pelago; 
 
♦    Casa di Cura Villa Fiorita srl di Prato; 
 
♦   IRCCS Centro di Riabilitazione Don Carlo Gnocchi sede di Firenze. 
 
6. Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri per l’AUSL Toscana Centro in quanto 

trattasi di convenzioni attive.  

 

7. Di dare atto inoltre che il Referente Gestionale delle presenti convenzioni è il  Direttore delle Strutture 
Operative coinvolte o suo delegato.      
 
8. Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alle Strutture Ospedalità 
Privata, al Direttore Dipartimento Medicina di Laboratorio, ai Direttori delle Strutture Operative aziendali 
coinvolte, al Direttore Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione, ai Direttori 
SOC Contabilità Generale e SOC Clienti. 
 
9. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai sensi 
dell’art. 42 comma 4, della L.R.T 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
10. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
 
11. Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.   
 

                                                              

 
      IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     
           (Dr. Lorenzo Pescini )  
  
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
  
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)  


